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 لمحة عامة .أ 
 
يب   لإبلاغ ل ةالموحدمعايير ال . ما ه  1

  دولة الإمارات العربية المتحدة (CRS) الضر
ر
 ؟وكيف يتم تطبيقه ف

 
يب   لإبلاغ ل ةمعايير الموحدال

  لمعلومات الحساب ه   الضر
 اتالمعيار العالم  المتفق عليه للتبادل التلقائ 

اير OECD)"منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية "(. تم تطويره من قبل AEOI)" ةالمالي   في 
ر
. 2014"( ف

يب   لإبلاغ ل ةمعايير الموحدالالهدف الرئيس  من 
يبية من خلال السماح  الضر هو تسهيل الشفافية الضر

  
ر
يب   لإبلاغ ل ةمعايير الموحدالللسلطات المشاركة ف

  يتم الحصول عليها تلقائيا  الضر
بتبادل المعلومات الب 

كاء  حيث يكون الأشخاص لمعلومات اتبادل من المؤسسات المالية المحلية على أساس سنوي مع شر

ر لال يب   لإبلاغ خاضعير
ر الضر يبية. مقيمير يبية ويجوز للهيئا لأغراض ضر بعد استخدام معلومات فيما ت الضر

  االمستلمة من قبلها  ةالمالي اتالحساب
ر
ائب. ف   ضمان امتثال دافع  الضر

ر
 لمساعدة ف

 
  أبريلوقعت دولة الإمارات العربية المتحدة 
ر
  المسائل  ،2017 ف

ر
اتفاقية المساعدة الإدارية المتبادلة ف

يبية )"   التبادل البشأن اتفاقية السلطة المختصة متعددة الأطراف المتعلق ب قرار الإوعلى "(، MACالضر
تلقائ 

 عن"( MCAA)" ةالمالي اتمعلومات الحسابل
ً
اتفاقية المساعدة . تشكل كل من الطرفأحادي قرار الإ فضلا

يبية )"   المسائل الضر
ر
تبادل بشأن الاتفاقية السلطة المختصة متعددة الأطراف  و  "(MACالإدارية المتبادلة ف

  ال
  لمعلومات  ةالأسس القانوني "(MCAA)" ةالمالي اتمعلومات الحسابلتلقائ 

لتطبيق معيار التبادل التلقائ 

  المسائل AEOIالحسابات المالية )"
ر
يبية،"( ف الطبعة الثانية )"معيار منظمة التعاون الاقتصادي  الضر

  
ر
   دولة الإمارات العربية المتحدة. تم التصديق على والتنمية"( ف

ر
اتفاقية المساعدة الإدارية المتبادلة ف

يبية  السلطة المختصة  واتفاقية 2018لسنة  54للقانون الاتحادي رقم  وفقا ”( MAC)"المسائل الضر

  التبادل بشأن المتعددة الأطراف 
وفقا للقانون الاتحادي  "(MCAA)" ةالمالي اتمعلومات الحسابلتلقائ 

دولة وقعت  100 ما يفوق عنمن ضالإمارات العربية المتحدة ه  واحدة تعتي  دولة . 2018لسنة  48رقم 

يب    لإبلاغل ةالموحدمعايير العلى 
 . الضر
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  دولة الإمارات العربية المتحدة لمتطلبات  لزمة بالإبلاغالمؤسسات المالية الم  تخضع 
ر
المعايير الموحدة ف

يب   
  حال و  للإبلاغ الضر

ر
  تكون لازمة ف

ر لالإبلاغ عن الأشخاص الالب  يب   لإبلاغ خاضعير
هو  وفق ما ) الضر

يب   محدد بموجب لوائح 
  دولة الإمارات العربية المتحدة( على أساس  المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

ر
 سنوي،ف

يبيةبعدم وجود أي الإفادة  / أو تقديم    حال  إقرارات ضر
ر
 . منها أي  عدم وجود ف

 
  ت. ال2

يب   بتأثر جهات الب 
 ؟المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

 
يب   بموجب 

  دولة الإمارات العربية المتحدة  ،المعايير الموحدة للإبلاغ الضر
ر
ر على المؤسسات المالية ف يتعير

يب   الذي يكون شخصا و صاحب الحساب الخاصة بتحديد الحسابات المالية 
 للإبلاغ الضر

ً
الخاصة أو  خاضعا

يب   الشخص أو أكير من الأشخاص المسيطرين  لدى نشطغير غير مال   كيانب
ر للإبلاغ الضر والإبلاغ  ،خاضعير

  دولة  تنظيميةة السلطعلى أساس سنوي إل ال معلومات الحسابات الماليةعن بعض 
ر
أو وزارة المالية ف

 أدناه. ( 3السؤال رقم )ة(. انظر يميظالتنالإمارات العربية المتحدة )للكيانات غير 

 
  دولة الإمارات العربية المتحدة بموجب 3

ر
المعايير الموحدة للإبلاغ . من ه  السلطات التنظيمية ف

يب   
 ؟الضر
 

ر السلطات التالية كسلطات تنظيمية لأغراض تنفيذ أحكام  الاتفـاقيـة الإدارية متعـددة الأطراف يتم تعيير

  لتبـادل المعلومــات بشــــــكـل 
يب   و  ،تلقـائ 

 : المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

 
  تكون ال ةالماليؤسسة فيما يتعلق بالم المركزيالإمارات العربية المتحدة مضف  .أ 

رقابته ل ةخاضعب 

ر واللوائح المعمول بها لأحكام بموجب  الإمارات العربية المتحدة مضف والصادرة عن  القوانير

 . المركزي

  تكون ال ةالمالي ةؤسسمالفيما يتعلق ب هيئة الأوراق المالية والسلع .ب
بموجب رقابته ل ةخاضعب 

ر واللوائح المعمول بها   . هيئة الأوراق المالية والسلعوالصادرة عن القوانير
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المنطقة الحرة المالية المعينة من قبل المنطقة الحرة المالية ذات الصلة كسلطة تنظيمية  سلطة .ج

   ةالمسجل ةالماليؤسسة بالمفيما يتعلق 
ر
 هذه المنطقة الحرة المالية: مثل ف

 
i.  (: هيئة تنظيم الخدمات المالية أبو ظب   العالم  )"سوق  أبو ظب   سوق"  "(. FSRA)" العالم 

ii. كات "(: مسجل الشر  "(. RoC)" مركز دئ   المال  العالم  )"مركز دئ   المال  العالم 

 
  ةماليال مؤسسةالوزارة المالية فيما يتعلق ب .د 

ً
  لا تخضع رقابيا

ي من السلطات التنظيمية لأ الب 
 . المذكورة أعلاه

 
  تعتي  . ما ه  أنواع الكيانات 4

يب   ل ةضعاخمؤسسات مالية الب 
 ؟لمعايير الموحدة للإبلاغ الضر

 
يب   لأغراض  المؤسسات الماليةيتم تعريف 

:  المعايير الموحدة للإبلاغ الضر  على نطاق واسع على النحو التال 
 

ر مزودة لخدمات أ. مؤسسات   . الحفظ الأمير

 يداع. لخدمات الإ مزودة ب. مؤسسات 

 ج. كيانات استثمارية. 

ر محددة كات تأمير  د. شر

 
ر تشمل البنوك وأمناء الحفظ كما  وات و  أصحابو الأمير  صناديق الأموالالاستثمار ومديري الأصول / الير

ر على الحياة  كات التأمير  لا تقتض على هذه الأنواع من الكيانات. إلا إنها وشر

 
يب   يرج  الرجوع إل لوائح 

لدولة الإمارات العربية المتحدة ذات الصلة  المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

ح مفصل لكل من المؤسسات المالية المذكورة أعلاه  . للحصول على شر

 
يب   المُلزمة بالإبلاغ  خاضعةال. ما ه  المؤسسة المالية 5

  دولة الإمارات العربية المتحدةالضر
ر
 UAE)" ف

RFI)"؟ 
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يب   مالية ة مؤسسأي ه  
لزمة بالإبلاغ الضر   دولة الإمارات العربية المتحدة م 

ر
 . ف

 
يب   لإبلاغ ملزمة باغير المؤسسة المالية . ما ه  6

 ؟الضر
 
 
 
يب   ملزمة بالإبلاغ غير عرف المؤسسات المالية ت

يب   بموجب  الضر
  المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

ً
واسعا  تعريفا

 :  على النحو التال 
 

 أي ناجمة عن اتدفعأي بخلاف ما يتعلق ب مركزي،كيان حكوم  أو منظمة دولية أو مضف   -أ

اما ر ر  رتبطةم اتلي  كة تأمير الحفظ  مزودة لخدمات أو مؤسسةمحددة بنشاط مال  تجاري تزاوله شر

ر   ،يداعلخدمات الإ مزودة أو مؤسسة  الأمير

 يتقاعدمعاش صندوق  أو  ةضيق ذو مشاركةصندوق تقاعد أو  ةواسع مشاركةذو صندوق تقاعد  -ب

 ،ئتمانات الا صدار بطاقلإ مؤهلة أو جهة  ،أو منظمة دولية أو مضف مركزي ةحكوميجهة دى ل

يب   تهرب للاستخدامه  شكليلا خر أ كيانأي   •
ةمخاطر   الضر خصائص مشابهة إل حد يتمتع ب ،كبير

  لأكبير 
ر
 ،أعلاه الواردة أ( و )ب()الأقسام ي من الكيانات الموضحة ف

 ، أومعفاة ةجماعي يةاستثمار  وسيلة •

يب   و لإبلاغ ملزمة بامؤسسة مالية هو وص  عليه اليكون بحيث صندوق استثمار  •
الإبلاغ تقوم بالضر

خاضع الصندوق الحسابات بشأن كافة  (1)لإبلاغ عنها وفقا للقسم االمعلومات المطلوب  كافةعن  

يب   للإبلاغ 
 . الضر

 
. يرج  الرجوع إل لوائح ره ذكما سبق  يب   هو عرضة للتغيير

لدولة ذات الصلة  المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

لزمة باالغير  ةمؤسسات الماليلالإمارات العربية المتحدة للحصول على تعريف كامل ل يب   لإبلاغ م 
 . الضر
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 ؟"(NFE. ما هو الكيان غير المال  )"7
 

كيان غير أو   نشط كيان غير مال  على إنه  ه يمكن تصنيفبمؤسسة مالية، و هو كيان ليس  الكيان غير المال  

  معايير يلا  أي كيان غير مال  . نشطغير  مال  
ر
عتي  عندئذ  "نشطال الكيان غير المال  "ستوف

 كيان غير مال  "ي 

 . "نشطغير 

 
 ؟الشخص المسيطر  . من هو 8
 

يب   المعايير تعريف الشخص المسيطر لأغراض 
  الأساس على  الموحدة للإبلاغ الضر

ر
توصيات يعتمد ف

ر الذين يسيطرون FATF)" مجموعة العمل المال   "(. القاعدة العامة ه  أن الشخص )الأشخاص( الطبيعيير

( من الكيان سيكون 25على أكير من   الشخص)الأشخاص( المسيطر هو / هم ٪ )بشكل مباشر أو غير مباشر

  حالة عدم وجود مثل هؤلاء الأشخاص، يكون الشخص )الأشخاص( )المسيطرون(
ر
 المسيطر . ف

ر )هو الشخص )الأشخاص( الطبيع   )المسيطرون( السيطرة على الكيان  (يمارسون) يمارسالذي  (الطبيعيير

  من خلال وسائل أخرى. قد ي
ر
كة أو  تمثل ذلك ف   مجلس إدارة الشر

ر
تأثير من فرد ممن يتمتعون بفرد أو أكير ف

كة بالغ فسيكون  أخرى،تعذر تحديد الأشخاص الذين يمارسون السيطرة بوسائل ، وإن على شؤون الشر

ر )الشخص)الأشخاص( الطبيع  ذلك هو )المسيطرون(  المسيطر الشخص)الأشخاص(  الذي  (الطبيعيير

 . يشغل منصب مسؤول إداري كبير 

 
  حالة 

ر
  )الأشخاص(  الشخص مصطلح، صندوق الاستثمار ف

تضف مال و ين( أالمسيطر )المسيطريعبر

( م)ال ر من )فئات(  ن( أو فئةي)المستفيد المستفيد أو ( ، رعاة)الراعِ الأو )الأوصياء(،  الوص  أو ، تضفير

ر آخرين يمارسون السيطرة الفعالة ال المستفيدين وأي شخص  . صندوقالعلى مطلقة )أشخاص( طبيعيير

 
  حالة 

ر
تيباتف   الأشخاص  ،الاستثمار صندوق بخلاف  ةالقانوني الي 

فإن مصطلح الأشخاص المسيطرين يعبر

  مناصب م
ر
 . صندوق الاستثمار سيطرون على الذين يالأشخاص ولئك لأأو مماثلة  كافئةف
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 ؟المشاركةالسلطات القضائية . ما ه  9
 

  يمكن  المشاركة،السلطات القضائية بيتم نشر قائمة 
على موقع وزارة المالية  ها من وقت لآخر،تعديلوالب 

يب   لإبلاغ ل ةمعايير الموحدالمتحدة المتعلق بال ةالعربي الإماراتلدولة 
 . الضر

  
لزمةتعتي  قائمة السلطات القضائية المشاركة مهمة بالنسبة للمؤسسات المالية  يب   بالإ  الم 

  دولة بلاغ الضر
ر
ف

المالية غير غير المؤسسات  لدىالإمارات العربية المتحدة عند إجراء العناية الواجبة فيما يتعلق بالحسابات 

  تعتي   لدى. الحسابات الجديدة والقائمة نشطة
اف والب  يب   الموطن الالكيانات الاستثمارية المدارة باحي 

 ضر

  
ر
  . نشطةمالية غير غير مؤسسة  ا أنهتعامل على أن يجب المشاركة، السلطات القضائية ف

 
لزمةلمؤسسات المالية ايجب على  يب   بلاغ بالإ  الم 

  دولة الإمارات العربية المتحدة "الضر
ر
" حص الشيــــعفالتف

يب   لكيان لتحديد الأشخاص المسيطرين والإبلاغ عن كل شخص مسيطر ل
 . خاضع للإبلاغ الضر

 
يب   لإبلاغ خاضعة لالت القضائية سلطا. ما ه  ال10

 ؟الضر
 
يب   لإبلاغ الخاضعة لالقضائية  تسلطاال

:  الضر  
 تعبر

 
صاحب الحساب )أو الخاصة بلأغراض تطبيق إجراءات العناية الواجبة على جميع الحسابات  .أ 

   
ر
 . الولايات المتحدة بخلافقضائية أخرى  سلطة (،غير مال  غير نشط كيانالشخص المسيطر ف

 
الحساب )أو الشخص صاحب الخاصة بلأغراض الإبلاغ عن المعلومات المتعلقة بجميع الحسابات  .ب

  حالة وجود  
ر
الولايات المتحدة  بخلافقضائية أخرى  سلطة (،كيان غير مال  غير نشطالمسيطر ف

 الإمارات العربية المتحدة. دولة أو 
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امات 11 ر يب   المُلزمة بالإبلاغ مالية المؤسسة ال. ما ه  الي 
  الضر

ر
دولة الإمارات العربية المتحدة بموجب ف

يب   
 ؟المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

 
ر على  لزمة بالإبلاغالمؤسسات المالية يتعير يب    الم 

  الضر
ر
الامتثال للوائح  دولة الإمارات العربية المتحدةف

يب   المتعلقة ب
   المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

ر
ر على الإمارات العربية المتحدة. دولة ف وبصورة أشمل يتعير

لزمة بالإبلاغالمؤسسات المالية  يب    الم 
  الضر

ر
 : أن دولة الإمارات العربية المتحدةف

 
  التسجيل لدى الجهة التنظيمية أو وزارة المالية  .أ 

ر
  حالة دولة الإمارات العربية المتحدة ف

ر
كيانات ال)ف

يب   الخضوع ل( لأغراض غير التنظيمية
 لمعايير الموحدة للإبلاغ الضر

  تحتفظ بها  .ب
  جميع الحسابات المالية الب 

ر
 . بذل العناية الواجبة ف

يب   الخاضعة الحسابات  كافةالإبلاغ سنويا عن   .ج
  تحتفظ بها أو تقديم للإبلاغ الضر

تقارير بعدم الب 

يبيةأي وجود    حال عدم ا إقرارات ضر
ر
يب   خاضعة بأي حسابات  ها ظاحتفف

إل الجهة للإبلاغ الضر

  المالية التنظيمية أو وزارة 
ر
  حالة ال)دولة الإمارات العربية المتحدة ف

ر
 ،(غير التنظيميةكيانات ف

  تؤدي إل تغيير حالة  .د 
  الظروف الب 

ر
ات ف يب   الالمراقبة المستمرة للتغير

معايير الموحدة للإبلاغ الضر

 . (13لصاحب الحساب )انظر السؤال 

  حالة الة أو وزارة المالية )يميظتنسنوي إل الجهة ال على أساستقديم معلومات  .ه
ر
غير كيانات ف

 (. 21معينة "حساب غير موثق" )انظر السؤال الفردية الحسابات بعض ال بشأن( التنظيمية

 
يب   المعايير الموحدة للإبلاغ ليست شاملة ويجب الرجوع إل لوائح قائمة الأن هذه نود التنويه ب

لدولة  الضر

 الإمارات العربية المتحدة. 

 
 
 
 
 



 

Page | 8 

 
 بذل العناية الواجبة- ب
 
يب   موطن لالسلطة القضائية ل. كيف يتم تحديد 12

 الكيان؟لفرد أو ل الضر
  

يب   يتم تحديد 
ائب المحلية لكل  الموطن الضر ر الضر قضائية. قد تكون هناك حالات  سلطةبموجب قوانير

يب   بموجب قوا
ر يكون فيها الشخص أو الكيان مؤهلا كمقيم ضر يب    نير

قضائية  سلطةلأكير من  الموطن الضر

عتي  وبالتال   واحدة،
  أكير من ك  ي 

ر
يب   ف

 قضائية واحدة.  سلطةمقيم ضر

 
ر قوالمزيد من المعلومات حول  يب    نير

مة ب القضائيةالسلطات المطبقة على  الموطن الضر ر المعايير الملي 

،الموحدة للإبلاغ  يب  
  . منظمة التعاون الاقتصادي والتنميةيرج  مراجعة  الضر

 

  المعلومات بشكل بوابة تبادل 
 تلقائ 

 
  عبارة . ماذا 13

يب   المعايير الموحدة للإبلاغ بمعقولية' فيما يتعلق ال'اختبار  تعبر
 ؟الضر

 
لزمة باالمؤسسة المالية الطلب من العناية الواجبة حيث ي   يعد اختبار المعقولية جزءا من عملية لإبلاغ م 

يب   
  دولة الإمارات العربية الضر

ر
يب   الالمتحدة تقييم مدى معقولية  ف

  الإقرار الضر
المستلم من أصحاب ذائ 

  تحدد  الحسابات،
، فيما يتعلق بفتح  موطنه )موطنها(والب  يب  

  ذلك أي مستندات يتم  الحساب،الضر
ر
بما ف

  اعرف عميلك.  ل الأموال/ يجمعها وفقا لإجراءات مكافحة غس

 
  دولة المؤسسة المالية تلق  تمثال: 

ر
يب   ال استمارةالإمارات العربية المتحدة ف

  الإقرار الضر
  ذائ 

تعلق تالب 

يب   بحالة 
  دولة المؤسسة المالية وعلى  ،لصاحب الحساب الفردي الموطن الضر

ر
الإمارات العربية المتحدة ف

يب   التأكيد معقولية 
  هذا الإقرار الضر

  وثائق فتح الحساب وأي الواردة المعلومات الأخرى بموجب ذائ 
ر
ف

يب   الالفرد قدم يبينما لديها عن الفرد. قد تكون معلومات أخرى 
   الإقرار الضر

يب   ذائ 
  دولة كمقيم ضر

ر
ف

  دولة الإمارات العربية (اعرف عميلك مكافحة غسل الأموال/ )ات إجراءإلا أن  المتحدة، الإمارات العربية
ر
 ف
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ر لها بالمتحدة    المملكة المتحدة. هو  تهعنوان إقامأن يتبير
ر
 لعدم اتساق اف

ً
الموطن أي لمعلومات )ونظرا

يب   
  دولة الإمارات العربية الضر

ر
  المملكة المتحدةو  المتحدة، ف

ر
يب   فشل ي (،عنوان الإقامة ف

 الإقرار الضر

  ال
  تلبية  ذائ 

ر
  هذه "اختبار المعقولية"ف

ر
  دولة المؤسسة المالية  طلبت الحالة،. ف

ر
الإمارات العربية المتحدة ف

يب   أ( )على إما: ل و حصال
  إقرار ضر

 ب( تفسير )صالح؛ أو ذائ 
ً
  ا

ً
  تدعم )حسب الاقتضاء( الوثائق مع  معقول

الب 

يب   المعقولية 
  الإقرار الضر

 . ذائ 

 
يب   ال" استمارة . ما ه  14

  الإقرار الضر
 
يب   ل الخاضع "ذات

 ؟ا هئلموكيف يتم  لمعايير الموحدة للإبلاغ الضر
 
يب   ال استمارةحدد ت

  الإقرار الضر
يب   ل الخاضع ذائ 

صاحب الحساب إقامة مكان  لمعايير الموحدة للإبلاغ الضر

يبية. يمكن تقديم وذلك لأو الشخص المسيطر  يب   لأغراض ضر
  الإقرار الضر

بأي شكل من الأشكال  الذائ 

،كون يولكن لك  
ً
كيده و )أو تير منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية ايمع بموجبتوقيعه  يجب أن يتم صالحا

ر من المدخلات  إدراج بمعبر أن يتم - بشكل إيجائ    النشطة( من قبل صاحب  اتكيدو أو التمستوى معير

 (السلطات)السلطة  ،عنوان الإقامة ،ويجب أن تتضمن اسم صاحب الحساب مؤرخة،الحساب، وأن تكون 

يبيةوذلك لإقامة ل القضائية  عن للأغراض الضر
ً
يب   وتاريــــخ الميلاد. ، فضلا

 رقم التعريف الضر

 
 منظمة التعاون الاقتصادي والتنميةيرج  مراجعة 

 

  المعلومات بشكل بوابة تبادل 
 تلقائ 

 
يب   ال استمارةللحصول على 

  الإقرار الضر
  توفر إرشادات حول كيفية إكمال و  ذائ 

يب    استمارةالب 
الإقرار الضر

  ال
 للأفراد والكيانات والأشخاص المسيطرين.  ذائ 
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يب   ال استمارةالحصول على  إجراءات. ما ه  15
  الإقرار الضر

 
صحة  المصادقة علىصالحة و/أو ذات

  
 
يب   الذات

 ؟لأصحاب الحسابات الجدد  الإقرار الضر

 
ينص معيار منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية على  الجديدة،فيما يتعلق بحسابات الأفراد والكيانات 

لزمة باالمالية الالمؤسسات حصول  وجوب يب   م 
  دولة الإمارات العربيةلإبلاغ الضر

ر
 استمارةالمتحدة على  ف

يب   ال
  الإقرار الضر

 . لأصحاب الحسابات الجدد  صحتها عند فتح الحسابالمصادقة على أو / و  ذائ 

 
يب   وفقا للأسئلة الشائعة حول 

حيث  والتنمية،الاقتصادي لمنظمة التعاون  المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

يب   ال استمارةيتم الحصول على 
  الإقرار الضر

المصادقة عملية عند فتح الحساب ولكن لا يمكن إكمال  ذائ 

  صحة على 
يب   الذائ 

  اليوم التال  الإجراءات تلأن  الإقرار الضر
ر
)باك  المساندة لعملياتمكتب اقوم بها وي تم ف

  صحة أن يتم المصادقة على ، يجب أوفيس(
يب   الذائ 

  غضون  الإقرار الضر
ر
 يوما )وهذا ينطبق فقط 90ف

لزمة باالالمالية مؤسسات عندما تقوم ال يب   لإبلاغ م 
  دولة  الضر

ر
بتطبيق إجراء المتحدة  الإمارات العربيةف

  
ر
(. هناك عدد محدود من عملية المصادقة ف  

  اليوم الثائر
الإقرار على الحصول لا يمكن فيها  الحالات والب 

  
يب   الذائ 

  اليوم الأول من فتح  الضر
ر
تم عندما يقطاع الأعمال، على سبيل المثال  نوعيةبسبب الحساب ف

ر من  التنازل عن   حالة عقد التأمير
ر
اءشخص إل آخر أو ف  المستثمر أسهم شر

ً
   ا
ر
  السوق  استثمار صندوق ف

ر
ف

  مثل هذه 
ر
  يجب الحصول على  الظروف،الثانوية. ف

يب   الذائ 
  أشع  المصادقة علىو  الإقرار الضر

ر
صحته ف

  غضون 
ر
 يوما.  90وقت ممكن، وعلى أي حال ف

 
  حال . ما ه  العقوبات المفروضة على المؤسسات المالية 16

ر
 إقرار على  ها عدم حصولف

 
يبي ا  ضر

 
 ذاتي ا

 
 ا

 
 
 ؟تهصح المصادقة علىعدم و/أو  ساريا

 
 تمؤسسة مالية ( درهم على أي 1000)ألف قدرها و فرض غرامة يتم 

ً
  فتح حسابا

ً
على  الحصولدون  جديدا

 إقرار 
ً
يبي ا  ضر

ً
 ذاتي ا

ً
  ا

ً
 صحته.  دون المصادقة علىو/أو  ساريا
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 إقرار قديمهم المفروضة على أصحاب الحسابات لت. ما ه  العقوبات 17

 
يبي ا  ضر

 
 ذاتي ا

 
 غير صحيح ا

 
 ؟ا

 
ون ألف و فرض غرامة يتم  حسب  مسيطر،( درهم على أي صاحب حساب أو شخص 20,000)قدرها عشر

  الحالة، إذا كان 
يب   الذائ 

المطلوب تقديمه من قبل صاحب الحساب أو الشخص المسيطر إل  الإقرار الضر

 حتوي على أي معلومات غير دقيقة أو غير صحيحة وكان صاحب الحساب أو الأشخاص يالمؤسسة المالية 

  بذلك المسيطرين على علم 
 أن المعلومات المقدمة غير دقيقة أو غير صحيحة. بعلم عليه الأو كان ينبعر

 
  الظروفالذي يمكن . ما 18

ر
ا ف  ؟أن يشكل تغيير

 
  الظروف أي تغيير ي

ر
تعارض تمعلومات إضافة معلومات ذات صلة بحالة الشخص أو تطلب يشمل التغيير ف

  الظروف أي تغيير أو إضافة معلومات إل  ذلك،مع حالة هذا الشخص. بالإضافة إل 
ر
يتضمن التغيير ف

  ذلك الإضافة أو 
ر
أو أي تغيير أو إضافة معلومات إل أي حساب ل، الاستبداحساب صاحب الحساب )بما ف

 إذا كان هذا التغيير أو إضافة المعلومات يؤثر على حالة صاحب الحساب.  الحساب،مرتبط بهذا 

 
لزمة باعن مؤسسة مالية عبارة  (I) بنكالمثال:  يب   لإبلاغ م 

  دولة الإمارات العربية الضر
ر
عتمد ت المتحدة،ف

  ال  (P) فرديالحساب الصاحب  مع عامللتلعلى اختبار عنوان الإقامة 
ر
الخاضعة القضائية  سلطةكمقيم ف

يب   )
  . (Xللإبلاغ الضر

 
قضائية  سلطةوه  أيضا  (،Y)القضائية  سلطةانتقل إل ال ( بأنه قد Iبإعلام ) (Pيقوم )بعد خمس سنوات، و 

يب   
  ( على I)حصل ي، ويقدم عنوانه الجديد. خاضعة للإبلاغ الضر

يب   الذائ 
 عن  (P)من الإقرار الضر

ً
فضلا

  البأدلة وثائقية جديدة تؤكد 
ر
يبية ف مع (I)تعامل ي. يجب أن (Y)القضائية  سلطةأنه / أنها مقيم لأغراض ضر

(P)  
ر
يب   Y)القضائية  سلطةال كمقيم ف

 . ( الخاضعة للإبلاغ الضر
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يب   الا -ج

ام بالإبلاغ الضر ر   لي 
 
يب    المؤسسة المالية المُلزمة بالإبلاغتاري    خ الميلاد من قبل ل يتطلب الإبلاغ عن . ه19

 ؟الضر
 

   استمارةتاريــــخ الميلاد من خلال إكمال  الإبلاغ عنيجب 
يب   الذائ 

الحسابات عن كافة الإبلاغ ليتم  الإقرار الضر

ـــخ الميلاد ي   ،قائمةبالنسبة للحسابات الأما الجديدة.  إذا كان تاريــــخ الميلاد هذا  فقطمكن الإبلاغ عن تاريـ

 
ً
   مدرجا
ر
لزمة بالإبلاغسجلات ف    المؤسسة المالية الم 

ر
  حالة  ف

ر
 إدراجعدم دولة الإمارات العربية المتحدة. ف

  
ر
لزمة بالإبلاغ، يجب على قائمةالالحسابات  تاريــــخ الميلاد ف    المؤسسة المالية الم 

ر
الإمارات العربية دولة  ف

  سبيل امعقولة الجهود البذل  المتحدة
ر
  تلى  السنة ف

لحصول عليه بحلول نهاية السنة التقويمية الثانية الب 

  يتم فيها تحديد الحسابات كحسابات 
يب    ةخاضعالب 

 . للإبلاغ الضر

 
 ؟المؤسسة المالية المُلزمة بالإبلاغمكان الميلاد من قبل ل يتطلب الإبلاغ عن ه. 20
 

ط الإبلاغ عن مكان الميلاد لجميع الحسابات  تحتاج قائمة ما لم  و أجديدة  حساباتسواء كانت لا يشي 

لزمة بالإبلاغ    المؤسسة المالية الم 
ر
والإبلاغ عنه بموجب  عليهدولة الإمارات العربية المتحدة الحصول ف

 متاح يكونالقانون المحلى  و 
ً
  تحتفظ بها  ا

ونيا الب    البيانات القابلة للبحث إلكي 
ر
لزمة ف المؤسسة المالية الم 

   بالإبلاغ
ر
 . دولة الإمارات العربية المتحدةف

 
يب   عن حسابات بدون رقم  أن تبلغ لإبلاغمُلزمة بامالية . هل يمكن لمؤسسة 21

 ؟(TIN) التعريف الضر
 

يب   )يجب الإبلاغ عن رقم التعريف 
يتم إصداره إلا إذا لم الحسابات الجديدة كافة ، لشابههأو ما ي (،TINالضر

يب   السلطة القضائية لمن قبل 
 لصاحب الحساب.  لموطن الضر

 
يب   كون ي قائمة،بالنسبة للحسابات الأما 

يب   رقم التعريف الضر
 للإبلاغ الضر

ً
إذا كان رقم التعريف  فقطخاضعا

 
ً
يب   هذا مدرجا

  سجلات  الضر
ر
لزمة بالإبلاغالمؤسسة ف    المالية الم 

ر
  حالة دول ف

ر
ة الإمارات العربية المتحدة. ف
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   عدم إدراج
ر
يب   ف

لزمة بالإبلاغعلى ، يجب قائمةالحسابات ال رقم التعريف الضر    المؤسسة المالية الم 
ر
دولة  ف

  سبيل امعقولة الجهود البذل  الإمارات العربية المتحدة
ر
ويمية الثانية لحصول عليه بحلول نهاية السنة التقف

  يتم فيها تحديد الحسابات كحسابات 
  تلى  السنة الب 

يب    ةخاضعالب 
رقم التعريف ر اصدم إتيلا  . للإبلاغ الضر

 
ً
، أو ما يعادله وظيفيا يب  

  حالة عدم السلطات القضائيةمن قبل كافة  ، لجميع الأفراد أو الكياناتالضر
ر
. وف

 . يب  
اط الإبلاغ عن رقم التعريف الضر يب   لفرد أو كيان، يكون هناك استثناء من اشي 

إصدار رقم التعريف الضر

  لموقع مراجعة ال يرج  
وئر المتعلقة تفاصيل الوالتنمية للحصول على الاقتصادي منظمة التعاون الإلكي 

.  بصيغ يب  
 رقم التعريف الضر

 
يب    ة المالية المُلزمة بالإبلاغالمؤسس. هل يجب على 22

   الضر
ر
الإبلاغ دولة الإمارات العربية المتحدة  ف

يبيةأي  عن عدم وجود   ؟إقرارات ضر

 
لزمة بالإبلاغأحد  تإذا قام    المؤسسات المالية الم 

ر
العناية الواجبة بذل ب دولة الإمارات العربية المتحدة ف

يب    ةخاضعبأي حسابات  ونلا يحتفظ مأنهوجدت بأصحاب الحسابات و فيما يتعلق ب
ر للإبلاغ الضر ، يتعير

لزمة بالإبلاغعلى    دولة الإمارات العربية المتحدة  المؤسسة المالية الم 
ر
إقرارات أي  الإبلاغ عن عدم وجود ف

يبية   دولة الإمارات العربية المتحدة للكيانات غير  من خلال ضر
ر
. ةيتنظيمالالجهة التنظيمية أو وزارة المالية ف

  تم تسجيلك بها للإبلاغ 
يب   يجب إكمال ذلك من خلال البوابة الب 

. الضر  
  بحلول الموعد النهائ 

 
يب   للمؤسسات المالية . كيف يمكن 23

   المُلزمة بالإبلاغ الضر
ر
الحصول  دولة الإمارات العربية المتحدة ف

يب   لإبلاغ االوصول إل بوابة حق على 
  ؟الضر

 
يب   للمؤسسات المالية  يجوز 

لزمة بالإبلاغ الضر    الم 
ر
الاتصال بالسلطة  دولة الإمارات العربية المتحدة ف

يب   لإبلاغ ابوابة للوصول إل  "مرورالكلمة "و "مستخدمالاسم "التنظيمية ذات الصلة للحصول على 
 الضر

  سيتم استخدامها لتقديم 
يبيةالب  ة  الإقرارات الضر يب   لإبلاغ اخلال الفي 

 . الضر
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كة لأغراض الإبلاغ 24 يب   بموجب . كيف يتم التعامل مع الحسابات المشي 

المعايير الموحدة الضر

؟للإبلاغ  يب  
 الضر

 
ك،فيما يتعلق بالحساب  ما إذا كان فيتحديد ك  يتم الل حسابصاحب كمنهم  يتم التعامل مع كل  المشي 

يب   لإبلاغ واجب اهو حساب كل منهم حساب  
 . أم لا  عنهالضر

 
عتي   وعليه،
يب   الحساب هو حساب  ي 

  خاضع للإبلاغ الضر
ً
 خاضع إذا كان أي من أصحاب الحسابات شخصا

ً
 ا

يب   
ر خاضعشخص أو أكير من الأشخاص المسيطرين ال من كيان غير مال  غير نشطأو   للإبلاغ الضر للإبلاغ ير

يب   
 . الضر

 
 خاضععندما يكون أكير من شخص واحد 

ً
يب    ا

ك،أصحاب الحساب أحد  هو  للإبلاغ الضر يتم التعامل  المشي 

 خاضعمع كل شخص 
ً
يب    ا

ك اكصاحب حساب وينسب إليه رصيد   للإبلاغ الضر ، بما بأكملهلحساب المشي 

  ذلك تطبيق قواعد 
ر
 . تجميع الأرصدةف

 
 : مثال

 
  ال (أ)العميل 

ر
يب   ف

يب    لإبلاغخاضعة لقضائية  سلطة) (أ)القضائية  سلطةهو مقيم ضر
  الضر

ر
ك ف ( ويشي 

ك مع العميل    ال (ب)حساب إيداع مشي 
ر
يبيا ف خاضعة قضائية غير  سلطة) (ب)القضائية  سلطةالمقيم ضر

يب    لإبلاغل
لزمة بالإبلاغنفس لدى منفصل إيداع لديه حساب (. كل عميل حساب الضر  المؤسسة المالية الم 

  دولة الإمارات العربية المتحدة ولديه الأرصدة التالية: 
ر
 ف

 دولار أمريك   30,000:  )أ(العميل 

 دولار أمريك   40,000:  (ب) العميل

ر العميل ك بير  دولار أمريك   25,000:  (ب)والعميل )أ( الحساب المشي 
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يب   للمؤسسة المالية النظام المحوسب يعمل 

لزمة بالإبلاغ الضر   دولة الإمارات العربية المتحدة  الم 
ر
ربط بف

ك بالكامل إل و لحسابات المالية ويسمح بتجميع أرصدة الحسابات أو قيمها. ا يعزى رصيد الحساب المشي 

 وللعميلأمريك  دولار  55,000هو )أ( الرصيد الإجمال  للعميل وعليه يكون من أصحاب الحساب. واحد كل 

 . أمريك   دولار  65,000 هو ( ب)

 
ك هو حساب  يب   للإبلاغ  خاضعالحساب المشي 

 الخاضعالرصيد الإجمال  للعميل )ب( عليه يصبح و الضر

يب   هو للإبلاغ 
 دولار(.  65,000)الضر

 
يب   . كيف يتم تبادل المعلومات بموجب 25

 ؟المعايير الموحدة للإبلاغ الضر
 

م  ر لزمة بالإبلاغتلي    دولة الإمارات العربية المتحدة  المؤسسات المالية الم 
ر
يب   الإبلاغ تقديم بف

عن الضر

يب   لإبلاغ الخاضعة لتفاصيل الحسابات 
  المحدد كل عام )الضر

ما لم يتم  يونيو، 30بحلول الموعد النهائ 

  للإبلاغ
يب    تمديد الموعد النهائ 

 (. الضر

  بدورها ستتبادل المعلومات 
  دولة الإمارات العربية المتحدة والب 

ر
يتم إرسال المعلومات إل وزارة المالية ف

يكة. مع السلطات القض  ائية الشر
 
يب   بموجب . مب  يكون تاري    خ استحقاق الإبلاغ 26

يب   الضر
  دولة  المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

ر
ف

 الإمارات العربية المتحدة

 
  
يب   المالية مؤسسات للالموعد النهائ 

لزمة بالإبلاغ الضر   دولة الإمارات العربية المتحدة  الم 
ر
لإبلاغ لتقديم اف

يب   
ة إبلاغ  30هو  الضر يب   يونيو من السنة التالية لكل في 

  للإبلاغ من قبل  ضر
ما لم يتم تمديد الموعد النهائ 

ر الجهة التنظيمية ذات الصلة. س   حالة حدوث  ةالخاصالجهة التنظيمية ودك ي 
ر
بك بمزيد من المعلومات ف

  المواعيد النهائية للإبلاغ السنوي. 
ر
 تغيير ف
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امات  . هل يمكن لمزود خدمة27 ر يب    بلاغالإ تابع لجهة خارجية الوفاء بالي 

العناية الواجبة وبذل  الضر

 ؟المؤسسات المالية المُلزمة بالإبلاغنيابة عن 

 
يب   لمؤسسات المالية لسمحت دولة الإمارات العربية المتحدة 

لزمة بالإبلاغ الضر   دولة الإمارات العربية  الم 
ر
ف

امات الإبلاغ  خارجيةلجهات المتحدة باستخدام مزودي خدمة  ر يب   للوفاء بالي 
العناية الواجبة بذل و  الضر

لزمة بالإبلاغالمفروضة على    دولة الإمارات العربية المتحدة )مثل مديري الصناديق  المؤسسات المالية الم 
ر
ف

امات الائتمانيةنيابة عن الصناديق ق و الصندوأمناء  الأموال نيابة عن صناديق ر (، ولكن تظل هذه الالي 

لزمة بالإبلاغمسؤولية    دولة الإمارات العربية المتحدة. يعتي  أي فشل  المؤسسة المالية الم 
ر
مزود ناجم عن ف

لزمة بالإبلاغتابع لجهة خارجية بمثابة فشل من قبل الخدمة ال   دولة الإمارات العربية  المؤسسة المالية الم 
ر
ف

 . المتحدة

 
ط أن  لزمة بالإبلاغالقضائية مثل  سلطةيكون مقدم الخدمة ضمن نفس اللا يشي     المؤسسة المالية الم 

ر
ف

دولة الإمارات العربية المتحدة أو الحصول على موافقة من السلطة التنظيمية ذات الصلة للعمل كمقدم 

 خدمة. 

 
  يمكن ل. ما ه  السلطات القضائية ال28

يب   المُلزمة بالإبلاغ لمؤسسات المالية ب 
  دولة الإمارات  الضر

ر
ف

 ؟على أساس سنويلها لمعلومات تقديم ا العربية المتحدة

 
،المعايير الموحدة للإبلاغ بموجب  يب  

اختارت دولة الإمارات العربية المتحدة "النهج الأوسع" حيث  الضر

لزمة بالإبلاغطلب من ت   دولة الإمارات العربية المتحدة  المؤسسات المالية الم 
ر
الإبلاغ عن معلومات حول ف

  حالة وجود كيان غير  كافة
ر
  يحتفظ بها صاحب الحساب )أو الشخص المسيطر ف

غير  مال  الحسابات الب 

يب   لإبلاغ ل خاضع( وهو شخص نشط
  الضر

ر
يبية ف  أخرى بخلافقضائية  سلطة، وهو مقيم لأغراض ضر

 الولايات المتحدة أو الإمارات العربية المتحدة. 
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،المعايير الموحدة للإبلاغ بموجب  يب  

يب   لإبلاغ ل الخاضعالشخص  الضر
   الضر

ينتم  لسلطة أي شخص يعبر

يب   لإبلاغ ل خاضعة ةقضائي
 ، بخلاف: الضر

 
i. واحد أو أكير من أسواق الأوراق المالية ال  

ر
كة يتم تداول أسهمها بانتظام ف  قائمة،شر

ii.  كة  مرتبطا أي شر
ً
عتي  كيانا

 
كة البت    ها وصفالوارد شر

ر
 ،(iسابقة )النقطة الف

iii.   كيان حكوم، 

iv. منظمة دولية، 

v. أو ،مضف مركزي 

vi.  .مؤسسة مالية 

 
يب   لإبلاغ ل خاضعة ةقضائيينتم  لسلطة  الذي"الشخص إن عبارة 

  ت" الضر
ر
  الفرد أو الكيان المقيم ف

عبر

يب   لإبلاغ ل خاضعةقضائية  سلطة
  الضر

ر
ائب ف ر الضر   سلطةال تلكبموجب قوانير

ر
القضائية، أو تركة المتوف

  
ر
يب   لإبلاغ ل خاضعةقضائية  سلطةالذي كان مقيما ف

اكة ذات لك، فإن . لذالضر اكة أو شر أي كيان مثل شر

  مماثل، ليس له إقامة لأغراض أي مسؤولية محدودة أو 
يبية،ترتيب قانوئر   ال  تهعامليتم م ضر

ر
 سلطةكمقيم ف

  ي
 . شطةنإدارته القر فيها موجد القضائية الب 

 
  ت

يب   لإبلاغ ل الخاضعة ةقضائيالسلطة " عبارة عبر
 لمفهوم " الضر

ً
 الإمارات العربية المتحدة: دولة وفقا

 
  إل السابع من الم .أ 

  القسم الثائر
ر
لاحظات لأغراض تطبيق إجراءات العناية الواجبة الموضحة ف

يب   لتوجيهية ال
قضائية  سلطةوه   المتحدة،لدولة الإمارات العربية  لمعايير الموحدة للإبلاغ الضر

 و الأمريكية،الولايات المتحدة  بخلافأخرى 
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يب   على  توجيهيةاللاحظات الملأغراض تطبيق القسم الأول من  .ب
لدولة  المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

الولايات المتحدة الأمريكية أو الإمارات  بخلافقضائية أخرى  سلطةوه   المتحدة،الإمارات العربية 

 المتحدة.  العربية

 
  دولة الإمارات العربية المؤسسة المالية المُلزمة بالإبلاغ)أي . إذا تمت تصفية الكيان 29

ر
   (ف

ر
المتحدة ف

ر على  ،2020مارس  31   دولة الإمارات العربية  المؤسسة المالية المُلزمة بالإبلاغفهل لا يزال يتعير
ر
ف

يبية بموجب ات قرار الإتقديم المتحدة  يب   للحسابات الضر
ام الضر ر للسنة  (FATCA) الأجنبيةقانون الالي 

 ؟2021يونيو  30 حلولب 2020 التقويمية

 
لزمة بالإبلاغسوف يطلب من    دولة الإمارات العربية  المؤسسة المالية الم 

ر
اماتها المتعلقة بالإبلاغف ر  الوفاء بالي 

يب   
لزمة مؤسسة حب  تاريــــخ توقفها عن كونها  الضر   مالية م 

ر
يب   ف

)على دولة الإمارات العربية  بالإبلاغ الضر

  مؤسسة إذا كان الكيان هو  لذلك،سبيل المثال بسبب التصفية أو الإغلاق(. 
ر
يب   ف

لزمة بالإبلاغ الضر  مالية م 

  السنة التقويمية دولة الإمارات العربية 
ر
ر ما )أي  2020ف تطلب سي (،2020ديسمي   31 - 2020يناير  1 بير

يب   بموجب تقديم  عندئذ 
يب   الإقرار الضر

 30بحلول  2020للسنة التقويمية المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

يب   يفاد الإ )أو  2021يونيو 
 (. نطبق، إن أبعدم وجود أي إقرار ضر

 
  مؤسسة ، إذا تم اعتبار الكيان بمثابة عليهو 

ر
يب   ف

لزمة بالإبلاغ الضر  مرحلةحب  دولة الإمارات العربية  مالية م 

  
ر
  مؤسسة عليه )و  2021مارس  31التصفية ف

ر
يب   ف

لزمة بالإبلاغ الضر   دولة الإمارات العربية  مالية م 
ر
مرحلة ف

يب   بموجب تقديم عندئذ فسيطلب من الكيان  (،2020خلال السنة التقويمية  ما 
المعايير الإقرار الضر

يب   
الإيفاد بعدم وجود أي إقرار أو ) 2021يونيو  30بحلول  2020للسنة التقويمية الموحدة للإبلاغ الضر

يب   
 (. نطبق، إن أضر
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  دولة الإمارات العربية مؤسسة مالية مُلزمة بالإبلاغوالذي هو . إذا تم تصفية الكيان 30
ر
ما ه  ، ف

؟لمعايير الموحدة للإبلاغ الخاضع لحساب اللضمان إغلاق المؤسسة تلك مسؤوليات  يب  
 الضر

 
لزمة بالإبلاغالمؤسسة المالية  تتحمل   دولة الإمارات العربية  الم 

ر
ة التنظيمية ذات سلطمسؤولية إخطار الف

يب   لمعايير الموحدة للإبلاغ الخاضعة لالصلة بأنه قد تم تصفيتها والتأكد من إغلاق الحسابات المالية 
، الضر

لزمة بالإبلاغوبالتال  إلغاء تسجيل    دولة الإمارات العرب المؤسسة المالية الم 
ر
يب   من بوابة ية ف

الإبلاغ الضر

 . ة التنظيميةسلطلل

 
لزمة بالإبلاغتنظيمية )يجب على الكيانات غير ال   دولة الإمارات العربية المتحدة المؤسسات المالية الم 

ر
( ف

  دولة الإمارات العربية المتحدة )بصفتها 
ر
( تنظيميةالتنظيمية للكيانات غير السلطة الإخطار وزارة المالية ف

يب   الخاضعة لبأنه قد تم تصفيتها والتأكد من إغلاق الحسابات المالية 
 . لمعايير الموحدة للإبلاغ الضر

 
يب   لإبلاغ ل خاضعيتم التعامل مع الحساب المال  كحساب 

ـــخ تحديده  الضر النحو على هذا اعتبارا من تاريـ

 
ً
يــــع و لإجراءات العناية الواجبة  وفقا يب   المعايير الموحدة بموجب تشر

 الخاضع. يظل الحساب للإبلاغ الضر

يب   لإبلاغ ل
  الضر

ً
 حب  التاريــــخ الذي يتوقف فيه عن كونه حسابا لإبلاغ ل خاضعا

ً
يب   لإبلاغ ل خاضعا

)على  الضر

يب   لإبلاغ ل خاضعسبيل المثال بسبب إغلاق الحساب(. إذا تم إغلاق حساب 
المؤسسة بسبب تصفية  الضر

لزمة بالإبلاغ    المالية الم 
ر
 خاضعةتظل المعلومات المتعلقة بهذا الحساب ، لة الإمارات العربية المتحدةدو ف

يب   لإبلاغ ل
لزمة بالإبلاغحب  تاريــــخ إغلاق الحساب المال  من قبل  ةسنويبصورة  الضر  المؤسسة المالية الم 

  
ر
 التصفية.  جراءدولة الإمارات العربية المتحدة ف

 
امات أي  ،غير النشطةغير المالية الكيانات "( أو NFEs)"الكيانات غير المالية النشطة  ىلد. هل 31 ر الي 

يب   الإبلاغ تتعلق ب
يب   بموجب الضر

 ؟المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

 
  دولة الإمارات العربية المتحدةمال  أي كيان 

ر
، المعايير الموحدة للإبلاغ بموجب  ،ف يب  

 : أي كيانيشمل الضر
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i.  السياق العادي للأعمال المضفية أو الأعمال المماثلة )مؤسسة  

ر
لخدمات مزودة يقبل الودائع ف

 ،(يداعالإ 

ii. ( ر لخدمات مؤسسة يحتفظ بأصول مالية لحساب الآخرين كجزء كبير من أعماله  ،(الحفظ الأمير

iii.  أعمال الاستثمار أو إعادة الاستثمار أو  
ر
  تداول التعمل بشكل أساس  ف

ر
مالية أو مصالح الأوراق الف

اكة أو السلع أو الأدوات المالية المماثلة )كيان استثماري(؛ أو  الشر

iv.  ر أو الإصدار أو سداد ر محددة(. عقود المدفوعات فيما يتعلق بعقود التأمير كة تأمير  السنوية )شر

 
  
  مؤسسات مالية ليست بالكيانات الب 

ر
مالية لأغراض  كيانات غير دولة الإمارات العربية المتحدة تعتي   ف

يب   
  لوائح نشطة  غير  مالية قد تكون كيانات غير . المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

ر
المعايير على النحو المحدد ف

يب   
 . الموحدة للإبلاغ الضر

 
امات تقديم نشطة  النشطة أو غير  ماليةال الكيانات غير لا تتحمل  ر يب   االي 

الإيفاد بعدم وجود أو )لإبلاغ الضر

يب   أي إقرار 
يب   ( بموجب لوائح ضر

 . المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

 
يب   أو . ما ه  عملية تقديم 32

بموجب لوائح المعايير الموحدة للإبلاغ  الإيفاد بعدم وجود أي إقرار ضر
؟ يب  

 الضر
 

لزمة بالإبلاغ مؤسسة مالية إذا كنت    دولة الإمارات العربية المتحدةم 
ر
لزم بتقديم الإقرارات ف ، فإنك م 

يبية  ، أن انطبقالضر يب  
  السنوية )أو الإيفاد بعدم وجود أي إقرار ضر

ر
(، إل السلطة التنظيمية المعمول بها ف

  دولة الإمارات العربية المتحدة إذا كنت كيانا غير 
ر
( تنظيميادولة الإمارات العربية المتحدة )أو وزارة المالية ف

  المحدد. بحلول الموعد الن
 هائ 

 
يب   

  بوابة  ذي الصلة المربــعما عليك سوى تأشير  لتقديم إفادتك بعدم وجود أي إقرار ضر
ر
المعايير الموحدة ف

يب   
  الوقت الحال  ) تحتاج إلولا  للإبلاغ الضر

ر
  المستقبل(. تطلب ذلك قد ي لكنتقديم أي وثائق ف

ر
 ف
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يب   لمعايير با ةالمتعلق الرئيسيةمسرد المصطلحات 

  (CRS) الموحدة للإبلاغ الضر
 

 يشير إل صطلحالم
AML ل الأمواليمكافحة غس 

CRS    يب
 المعايير الموحدة للإبلاغ الضر

 2012لعام مجموعة العمل المال  توصيات  FATFتوصيات 

KYC اعرف عميلك 

NFE   كيان غير مال 

  أي  لدى هفتحتم أي حساب مال   حساب جديد
  دولة مؤسسة مالية فر

الإمارات العربية المتحدة فر

 أو عقب ذلك.  2017يناير 1

OECD  والتنمية الاقتصادي منظمة التعاون 

  أي مؤسسة مالية  تم فتحهأي حساب مال   قائمحساب 
  فر

  دولة الإمارات العربية المتحدة كما فر
فر

 2016ديسمي   31

TIN    يب
 رقم التعريف الضر

UAE MoF  دولة وزارة المالية  
 الإمارات العربية المتحدةفر

  دولة التنظيمية جهات ال
فر

 الإمارات العربية المتحدة

 ،المضف المركزي -

 ،هيئة الأوراق المالية والسلع -

 ،(ADGM) العالم   أبو ظب   سوق  -

 ،(FSRA) هيئة تنظيم الخدمات المالية -

 ،(DIFC) مركز دئ   المال  العالم   -

كات  -  ،(RoC)مسجل الشر

 اتجهأي من المؤسسة مالية غير خاضعة إل وزارة المالية فيما يتعلق بأي  -

 . أعلاه ةمذكور المالية التنظيمية ال
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يب   با ةالمتعلق التنظيميةسلطة معلومات الاتصال بال
  (CRS) لمعايير الموحدة للإبلاغ الضر

 

   رقم الاتصال الهيئة التنظيمية الرقم
ر
وت يد الإلكي   عنوان الي 

  دولة الإمارات العربية وزارة المالية  1
فر

 (UAE MoF)المتحدة 

+971 4 393 9000 ea.gov.fomo@fni 

مضف الإمارات العربية المتحدة  2

 (UAE CB) المركزي

+971 2 691 5555 ea.gov.eabucs@cr 

 971 2 333 8532 omc.mdgas@cr.catfa + (ADGM) العالمية أبو ظب   أسواق  3

 971 4 362 2222 ea.fcio@dfni+ (DIFC) مركز دئ   المال  العالم   4

 ea.casp@cartfa_cas طبقنلا ي (SCA) الأوراق المالية والسلع 5
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